
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

от ^
ст-ца Каневская

Об организации проведения проверки итогового сочинения (изложения) 
в Каневском районе в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказами министерства образования, науки и моло­
дежной политики Краснодарского края от 15.11.2022 года № 2822 «О проведе­
нии итогового сочинения (изложения) в Краснодарском крае в 2022 -  2023 
учебном году», от 09.11.2021 № 3380 «Об утверждении Порядка проведения и 
проверки итогового сочинения (изложения) в Краснодарском крае», согласно 
приказу управления образования от 17.11.2022 № 1790 «О проведении итогово­
го сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях Каневского 
района в 2022-2023 учебном году», в целях обеспечения качественной проверки 
итогового сочинения (изложения) для обучающихся 11 классов в общеобразо­
вательных организациях Каневского района в 2022-2023 учебном году, 
п р и к а з ы в а ю :

1.Организовать проверку итогового сочинения (изложения) на муници­
пальном уровне.

2.Определить местом проверки и оценивания итогового сочинения (из­
ложения) на муниципальном уровне МБОУ «Гимназия» (ст. Каневская, ул. 
Вокзальная, 35).

3.Определить местом хранения оригиналов и копий регистрационных 
бланков и бланков записей участников итогового сочинения (изложения) в 
управлении образования администрации муниципального образования Канев­
ской район (ст. Каневская, ул. Горького, 60, кабинет № 4, сейф).

4. Утвердить экспертную комиссию по проверке и оцениванию итогового 
сочинения (изложения) (приложение № 1).

5.Назначить руководителем экспертной комиссии по проверке и оценива­
нию итогового сочинения (изложения) на муниципальном уровне председателя 
комиссии Красенко Н.Н., помощником руководителя - заместителя председате­
ля экспертной комиссии Валуйских Н.В., учителя русского языка и литературы 
МБОУ СОШ № 1.

6. Экспертной комиссии по проверке и оцениванию итогового сочинения 
(изложения) провести проверку итогового сочинения (изложения) 8, 9, 10 де­
кабря 2022 года.

7.Директору МКУ «РИМЦ» Коваленко М.П.:



7.1. Организовать проведение проверки и оценивания итогового сочине­
ния (изложения) в Каневском районе в соответствии с установленными требо­
ваниями.

7.2. Обеспечить готовность подведомственной организации к работе ко­
миссии по проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения).

7.3. Организовать перенесение результатов проверки из копий бланков 
регистрации в оригиналы.

7.4. Довести до сведения руководителей 0 0  результаты проверки итого­
вого сочинения (изложения).

7.5. Организовать повторную проверку работ участников, получивших по 
итоговому сочинению (изложению) оценку «незачёт» повторно (при наличии 
заявления от таких участников).

8. Руководителям 0 0 :
8.1. Организовать копирование оригиналов бланков записей участников 

для предоставления на проверку.
8.2. Организовать 7 декабря 2022 года доставку в место хранения (управ­

ление образования, каб.4, сейф) оригиналов бланков итогового сочинения (из­
ложения) и их копий для дальнейшей проверки.

8.3. Направить членов экспертной комиссии по проверке и оцениванию 
итогового сочинения (изложения) в пункт проверки согласно графику работы 
муниципальной комиссии.

8.4. Ознакомить обучающихся с результатами проверки итогового сочи­
нения (изложения) на следующий день после получения протокола под рос­
пись, вывесив результаты проверки на стенд.

9. Заместителю начальника управления образования З.В.Бабенко:
9.1. Организовать хранение оригиналов и копий регистрационных блан­

ков и бланков записей участников итогового сочинения (изложения) образова­
тельных организаций, доставленных 7 декабря 2022 года из мест написания.

9.2. Разместить на хранение оригиналы и копии регистрационных блан­
ков и бланков записей участников итогового сочинения (изложения) в сейфе 
кабинета № 4 управления образования.

9.3. Передать в день проверки до 09.00 часов руководителю экспертной 
комиссии по проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения) на му­
ниципальном уровне Красенко Н.Н. копии регистрационных бланков и бланков 
записей для проверки и оценивания итоговых сочинений (изложений).

9.4. Получить у руководителя экспертной комиссии по проверке и оцени­
ванию итогового сочинения (изложения) Красенко Н.Н. копии регистрацион­
ных бланков и бланков записей после проверки итоговых сочинений (изложе­
ний).

9.5. Обеспечить безопасное хранение копий бланков итогового сочинения 
(изложения) не менее месяца с момента его проведения и организовать их уни­
чтожение по истечении этого срока.

9.6. Организовать доставку оригиналов бланков итогового сочинения (из­
ложения) с внесёнными в них результатами проверки в региональный центр 
обработки информации не позднее, чем через семь календарных дней с даты 
проведения итогового сочинения (изложения), т.е. до 14 декабря 2022 года.



10. Руководителю экспертной комиссии по проверке и оцениванию ито­
гового сочинения (изложения) Красенко Н.Н.:

10.1. Проводить перед началом работы экспертов инструктаж в соответ­
ствии с полученными критериями оценивания итогового сочинения (изложе­
ния) не менее 30 минут.

10.2. Выдавать каждому эксперту «Памятку для проверки итогового со­
чинения (изложения)».

10.3. Распределять копии бланков записей между подгруппами экспертов, 
исключая возможность проверки экспертами работ обучающихся ОО, в кото­
рой работает эксперт.

10.4. Организовать проверку итоговых сочинений (изложений) и их оце­
нивание в соответствии с федеральными критериями оценивания в течение не 
более пяти календарных дней с даты проведения итогового сочинения (изложе­
ния).

10.5. Ежедневно после завершения работы экспертной комиссии сдавать 
копии регистрационных бланков и бланков записей ответственному за органи­
зацию проведения и хранение итогового сочинения (изложения) на ответствен­
ное хранение.

10.6. Оказывать содействие ответственному за проверку итогового сочи­
нения (изложения) в организации работы по перенесению результатов проверки 
из копий бланков регистрации в оригиналы.

11 .Руководители подгрупп экспертной комиссии:
11.1. Обеспечивают оценивание итоговых сочинений (изложений) в соот­

ветствии с федеральными критериями оценивания и соблюдение информаци­
онной безопасности.

11.2. Распределяют копии бланков записей между экспертами, исключая 
возможность проверки экспертами работ обучающихся ОО, в которой работает 
эксперт.

11.3. Осуществляют консультирование экспертов по вопросам оценива­
ния экзаменационных работ.

11.4. Проверяют правильность заполнения копий бланков регистрации в 
соответствии с установленными требованиями.

11.5. Ежедневно после завершения работы подгруппы экспертов сдают 
копии регистрационных бланков и бланков записей руководителю экспертной 
комиссии по проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения).

11.6. Оказывают содействие руководителю экспертной комиссии по про­
верке и оцениванию итогового сочинения (изложения) в организации работы по 
перенесению результатов проверки из копий бланков регистрации в оригиналы.

12. Директору МБОУ «Гимназия» Л.И. Белой:
12.1.Обеспечить готовность подведомственной организации к работе му­

ниципальной комиссии по проверке и оцениванию итогового сочинения (изло­
жения).

12.2. Предоставить необходимое количество аудиторий с видеонаблюде­
нием для работы муниципальной комиссии по проверке и оцениванию итогово­
го сочинения (изложения).



13. Директору МКУ «ЦОДОУ» А.А. Ковалько выделить транспорт за 
бюджетные средства для подвоза членов экспертной комиссии в МБОУ «Гим­
назия» и обратно согласно поданным заявкам ОО.

14. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля начальника управления образования З.В.Бабенко.

15. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности начальника; 
управления образования администрац 
муниципального образования Каневск М.А.Журавлева



Приложение t
к приказу правления образования 

/о  ¥■ /

Информация
о составе комиссии по проверке итогового сочинении (изложении)

МО Каневской район

Состав комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)

М ело проверки итогового 
сочинении (изложении)* ФИО

Должность и образовательной 
организацик 

(согласно тарификационного списка 
на 01.09.2021)

Должность п комиссии 
по проверке итогового 
соч ннейин (»пдожени»)

МБОУ "Гимназия"
Красенко Натальи Николаевна начальник отдела МКУ "РИМЦ" руководитель

Тарасенко Владимир 
Григорьевич

электроник муниципального 
бюджетною общеобразовательно! о 
учреждения ’’Гимназия" имени Героя 
Советского Союза К). АЛ ш арина 
муниципального образования 
Каневской район

технический специалист

1Ьютшжова Елена Олеговна

учитель русского языка jf литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
"Гимназия" имени Героя Советского 
Союза Ю.А.Гагаршт муниципального 
образования Каневской район

эксперт

Долбина Лия Багдатовна

учитель русского языка и литературы 
муниципальною бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
"Гимназия" имени Героя Советского 
Союза Ю.А.Гагарнна муниципального 
образования Каневской район

Нснсйшша Наталья Леонидовна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
лицей имени дважды Героя 
Социалистического Труда В.Ф. 
Резникова муниципального 
образования Каневской район

эксперт

Никоненко Людмила Андреевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
лицей имени дважды Героя 
Социалистического Труда В.Ф. 
Резникова муниципального 
образования Каневской район

эксперт

Харченко Лидия Васильевна

учитель русского языка и литературы 
муиицип алыюго бюджетною 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 
М>1 им. Т.К. Нестеренко 
муниципального образования 
Каневской район

эксперт



Олифмренко Елена 
Владимировна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная шкода Ка 
5 им.В.И.Данильченко муниципального 
образования Каневской район

эксперт

Пнифанова Лидия Юрьевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетною 
общеобразовательного учреждения 
средняя оещеобразовательиая школа Кг 
6 имени Героя Советского Союза 
Г.К.Жукова муниципального 
образования Каневской район

эксперт

11 Гевчеыко Светлана Николаевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная шкода 
К; 11 имени 1 сроя Советскою Союза 
Е.Я. Савицкого муниципального 
образования Каневской район

эксперт

Черш коз Елена Николаевна

учтешь русского языка и ннерагуры 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного у чреждения 
средняя общеобразовательная школа .№> 
И  имени дважды Герой Советского 
Союза Хрюкииа Т.Т. муниципального 
образования Каневской район

эксперт

Андрющенко Инна Андреевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа №  
15 имени Героя Советского Союза А С. 
Корнева муниципального образования 
Каневской район

эксперт

Дорошенко Оксана Сергеевна

учитель русского языка н литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 
№26 имени Заслуженного учителя 
шкоды РФ А.Е.Дашутщт 
муниципального образования 
Каневской район

эксперт

Алавердшт Ольга Федоровна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения, 
средняя общеобразовательная школа 
№26 имени Заслуженного учителя 
школы РФ А.Е.Дашутина 
муниципального образования 
Каневской район

эксперт

1
Выделение



Конюшим ( >ксала Петровна

учитель русского языка и литературы 
муниципальног о бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 
№26 имени Заслуженного учителя 
школы РФ Д.Е.Дашутина 
муниципального образования 
Каневской район

эксперт

Ящик I !адежл,а Григорьевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учрежден i гя 
средняя общеобразовательная шкода X» 
32 имени 1 ероя Социалистического 
Туда И.II. Iкреверзева 
муниципального образования 
Каневской район

эксперт

Свирина Валентина Стефановна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная шкода № 
35 имени Героя Советскою Союза А. В. 
Гусько муниципального образования 
Каневской район

эксперт

Лугавская Светлана Николаевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа Кг 44 
имени Ф. А.Щербины муниципального 
образования Кайенской район

эксперт

Крылатова Лариса 1 сняадьсвна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа Ха 44 
имени Ф.АЛЦербины муниципального 
образования Каневской район

эксперт

Хожаева Татьяна Владимировна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа № 44 
имени Ф.А.11 (ербшты муниципального 
образования Каневской район

S f

эксперт

Заместитель начальника управления образования 3. В. Бабенко

/



^  'Ш
b b j f . ' r ' k v v . :

П Р И К А З
от j & . o f .  tL o i$  jYo 69

ст-ца Каневская

О проведении перепроверки Всероссийской проверочной работы 
по русскому языку 5-х классов

В соответствии с письмом министерства образования, науки и молодеж­
ной политики Краснодарского края от 13.01.2023г. № 47-01-13-371/23 и стати­
стическим анализом результатов Всероссийских проверочных работ, проведен­
ных осенью 2022 года Федеральной службой по надзору в сфере образования и 
науки в ряде школ Краснодарского края и выявленных признаков необъектив­
ности, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести перепроверку Всероссийской проверочной работы (далее -  
ВПР) по русскому языку 5 - х  классов МБОУ СОШ №4, в которой были вы­
явлены признаки необъективности результатов ВПР комиссией, составлен­
ной из числа учителей русского языка ОО Каневского района 24 января 2023 
года в 14.00 ч. в МКУ «РИМЦ».

2.Утвердить список членов комиссии по перепроверке ВПР по русскому 
языку 5-х классов (приложение).

3.Директору МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко:
3.1 .Организовать перепроверку ВПР по русскому языку 5-х классов.
3.2.Подготовить справку по результатам перепроверки Всероссийской 

проверочной работы по русскому языку 5 - х  классов.
4. Руководителю МБОУ СОШ №4 О.В. Захарчевской доставить 

24.01.2023г. работы учащихся и распечатанные критерии оценивания до 
12.00 ч. в МКУ «РИМЦ».

5. Руководителям МБОУ СОШ №5 Н.Н. Веретенник, МБОУ ООШ №21
Н.И. Наливайченко, МБОУ СОШ №13 Л.Г. Сонько, МБОУ СОШ № 2 С.И. 
Вдовиной, МБОУ лицей J1.B. Шипило обеспечить своевременную явку членов 
комиссии по перепроверке ВПР.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ 
«РИМЦ» М.П. Коваленко.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

М.А. Журавлева

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 
о т « » of  2023 г. № 69

Список членов комиссии 
по перепроверке ВПР (русский язык 5-е классы) 24.01.2023г.

Рыба Н.В. -  председатель комиссии, ведущий специалист МКУ «РИМЦ»

Члены комиссии -  учителя русского языка и литературы:
1. Олифиренко Е.В.- учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №5
2. Клименко Е.А.- учитель русского языка и литературы МБОУ ООШ №21
3. Чернокоз Е.Н. -  учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №13
4. Бурлай А.В. -  учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №2
5. Волик Е.А. -  учитель русского языка и литературы МБОУ лицей

Директор МКУ «РИМЦ» Коваленко М.П.

1
Выделение



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А 3
ОТ J Z . I O Z 5 №  М П

ст-ца Каневская

Об утверждении итогов муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по астрономии, основам безопасности 

жизнедеятельности, химии, русскому языку, географии 
в 2023 -  2024 учебном году

В соответствии с приказом управления образования Каневского района 
от 26.09.2023г. №1616 «Об организации проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников на территории Каневского района в 
2023 -2024 учебном году», приказа УО №1864 от 30.10.2023 «Об утверждении 
списков участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школь­
ников по химии, обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности, 
астрономии в 2023-2024 учебном году», приказа УО №1698 от 06.10.2023 «Об 
утверждении списка участников муниципального этапа всероссийской олимпи­
ады школьников по литературе, русскому языку, истории, немецкому языку, 
китайскому языку, искусству (МХК) в 2023 - 2024 учебном году», приказа УО 
№1782 от 18.10.2023 «Об утверждении списков участников муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников по географии, физической куль­
туре, экономике, физике в 2023-2024 учебном году», с 9 ноября по 17 ноября 
2023 года был проведен муниципальный этап всероссийской о л и м п и а д ы  
школьников по следующим предметам: астрономии, основам безопасности 
жизнедеятельности, химии, русскому языку, географии.

В олимпиадах приняло участие 736 обучающихся, завоевав 288 призовых 
мест. В том числе по астрономии - 27 призовых мест, по основам безопасности 
жизнедеятельности- 56 призовых места, по химии -9 призовых мест, по русско­
му языку - 108 призовых места, по географии - 88 призовое место.

На основании протоколов проверки работ победителей и призеров муни­
ципального этапа и в целях дальнейшего развития работы с одаренными деть­
ми, п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить результаты участия обучающихся в муниципальном этапе 
всероссийской олимпиады школьников по астрономии, основам безопасности 
жизнедеятельности, химии, русскому языку, географии в 2023 -  2024 учебном 
году (приложение 1).

2.Наградить победителей и призеров муниципального этапа всероссий­
ской олимпиады школьников ио астрономии, основам безопасности жизнедея­



тельности, химии, русскому языку, географии в 2023 -  2024 учебном году по­
ощрительными грамотами управления образования.

3.Учитывать результаты муниципального этапа всероссийской олимпиа­
ды школьников при оценке эффективности работы образовательных учрежде­
ний и их руководителей.

4. Объявить благодарность:
4.1.3а качественную подготовку обучающихся к олимпиадам учителям, 

подготовившим победителей и призеров по астрономии, основам безопасности 
жизнедеятельности, химии, русскому языку, географии (приложение 2).

4.2.3а подведение итогов всероссийской олимпиады школьников членам 
жюри муниципального этапа по астрономии, основам безопасности жизнедея­
тельности, химии, русскому языку, географии (приложение 3).

4.3.3а организацию и проведение муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по астрономии, основам безопасности жизнедеятель­
ности, химии, русскому языку, географии руководителям ОО: МБОУ СОШ№1, 
И.А.Сокол; МБОУ СОШ №2, С.И.Вдовиной; МБОУ СОШ №3, И.Н.Приймак; 
МБОУ СОШ №4, О.В.Захарчевской; МБОУ СОШ №5, Н.Н.Веретенник; МБОУ 
СОШ №6, и.о.директора О.И.Курышкиной; МБОУ лицей, Л.В.Шипило; МБОУ 
«Гимназия», J1.И.Белой; МБОУ СОШ №10, Р.В. Лашко; МБОУ СОШ №11, А.В. 
Соболь; МБОУ СОШ№13, Л.Г.Сонько; МБОУ СОШ №15, А.Н. Криворучко; 
МБОУ СОШ№18, М.А.Стрюковой; МБОУ ООШ№19, Л.Н.Хасановой; МБОУ 
ООШ № 20, Н.Ю. Локтевой; МБОУ ООШ № 21, Н.И. Наливайченко; МБОУ 
СОШ №22, А.А. Спицкому; МБОУ ООШ № 25, И.И.Дмитриенко; МБОУ СОШ 
№26, Е.Г. Бузан; МБОУ СОШ №32, Н.В. Пенчуку; МБОУ ООШ № 34, Е.А. По­
ливоде; МБОУ СОШ №35, Е.Н.Невайкиной; МБОУ ООШ №36, Е.В.Зоря; 
МБОУ ООШ №41, В.И.Харлашкину; МБОУ СОШ №43, О.А.Думчевой; 
МБОУ СОШ №44, Т.В.Троценко.

5. Рекомендовать руководителям ОО разработать меры поощрения побе­
дителей и призеров муниципального этапа всероссийской одимпиады школь­
ников и педагогических работников, подготовивших победителей и призёров.

6. Директору МКУ «РИМЦ» М.Г1. Коваленко:
6.1.Довести до сведения руководителей муниципальных общеобразова­

тельных организаций итоги участия обучающихся в муниципальном этапе все­
российской олимпиады школьников по астрономии, основам безопасности 
жизнедеятельности, химии, русскому языку, географии в 2023-2024 учебном 
году (приложение № 1).

6.2.Организовать обсуждение итогов муниципального этапа всероссий­
ской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году на заседаниях район­
ных методических объединений, совещаниях заместителей директоров по 
учебной работе.

6.3. Провести анализ результативности участия общеобразовательных ор­
ганизаций района в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьни­
ков.

7. Руководителям ОО:
7 .1 . П р о в е с т и  а н а л и з  р е з у л ь т а т и в н о с т и  у ч а с т и я  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й  о р ­

га н и за ц и и  в м у н и ц и п а л ь н о м  эт а п е  в с е р о с с и й с к о й  о л и м п и а д ы  ш к о л ь н и к о в .



о5

7.2.Использовать результаты муниципального этапа всероссийской олим­
пиады школьников для формирования портфолио обучающихся и педагогов.

7.3.Обеспечить в общеобразовательной организации условия для повы­
шения профессиональной компетентности педагогов в работе с одаренными 
детьми, в том числе по подготовке школьников к олимпиадам.

8.Разработать индивидуальные образовательные маршруты на победите­
лей и призёров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.

9. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Р.Г. Нурмагамедова.

10. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

!г*/ vНачальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район М.А.Журавлева



Приложение 3 
приказ Управления образования 

от « /V » 202.3 года № 1

СПИСОК ЧЛЕНОВ ЖЮРИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ 

В 2023-2024 УЧЕБНОМ ГОДУ

АСТРОНОМИЯ
№ ФИО ОО

11редседатель жюри: Сенькина Ж.В. -  начальник отдела 
МКУ «РИМЦ»

Члены жюри:
1. Захарова Е.А. МБОУ СОШ № 1
?. Лошкарева Г. А. МБОУ COI1J № 10
3. Орлова И.А. МБОУ СОШ №  13
4. Федорец А.Н. МБОУ СОШ № 26

X ИМИЯ
№ ФИО ОО

Председатель жюри: Литвинова Л.Б -  ведущий специалист 
МКУ «РИМЦ»

1. Лысенко Л.А. МБОУ СОШ № 2
2. Чернышова В.П. МБОУ СОШ № 1
j. Дегтева Е.В. МБОУ лицей
4. Кравцова АЛО. МБОУ СОШ № 6
5. Зайцева Е.Ю. МБОУ СОШ №  5
6. Беляева М.А. МБОУ «Гимназия»

РУСС1<ий язык
№ ФИО ОО

Председатель жюри: Ситникова А.Г. -  ведущий специалист 
МКУ «РИМЦ»

1. Смирнова Ю.А. МБОУ СОШ №6
2. Шевченко С.Н. МБОУ СОШ №11
3. Бутенко Н.В. МБОУ СОШ №2
4. Петренко Т. В. МБОУ СОШ №4
5. Олиференко Е.В. МБОУ СОШ №5
6. Снагустенко Н.Д. МБОУ СОШ №10
7. Осипян И.С. МБОУ СОШ №1
8. Андрющенко И.А. МБОУ СОШ №15
9. Николенко Л.А. МБОУ лицей
10. Серая Т.В. МБОУ «Гимназия»

ГЕОГРАФИЯ
№ ФИО ОО

Председател ь жю ри: Литвинова Л.Б., ведущий специалист 
МКУ «РИМЦ»

1
Выделение

1
Выделение



1. Манижашвили Н.В. МБОУ COI11 №  2
•> Гледяева И.В. МБОУ СОШ  № 2
*53. Сенькаева А.С. МБОУ СОШ № 3
4. Нестерова С.В. МБОУ СОШ №  4
5. Святная Т.Н. МБОУ C011I № 5
6. Пасечникова Е.А. МБОУ лицей
7. Супруненко С.Ю. МБОУ «Гимназия»
8. Назаренко T.JI. МБОУ СОШ № 6
9. Мантула М.Г. МБОУ COLLI № 11

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Председатель жюри Сенькина Ж .В .- начальник отдела 

МКУ «РИМЦ»
Члены жюри:

1. Веселов А.И. МБОУ СОШ №1
2. Третьяков Д.В. МБОУ СОШ №2
3, Петроченко Р.А. МБОУ СОШ №5
4. Белькович А.Н. МБОУ "Гимназия"
5. Ш мигельский В.В. МБОУ СОШ №10
6. Гармаш А.В. МБОУ СОШ №11
7. Подоплелов А.С. МБОУ СОШ № 4
8. Давыденко А.Ф. МБОУ СОШ №6
9. Панарин М. В. МБОУ СОШ №13
10. Нарикаев М. В. МБОУ ООШ №18
11. Кременчуцский И. И. МБОУ СОШ №22
12. Гранкин С. К. МБОУ СОШ №26
13. Марченко П. П. МБОУ СОШ №32
14. Мартынович С. Г. МБОУ ООШ №34
15. Попов И. В. МБОУ СОШ №35
16. Зайцева Г. А. МБОУ ООШ №36
17. Новикова Э. А. МБОУ OOLLI №25
18. Мигуля Е.В. МБОУ ООШ №19

Директор МКУ «РИМЦ» М.П.Коваленко



П Р И К А З

от XX) X.Н X
ст-ца Каневская

Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса
сочинений «Без срока давности»

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования Каневской район от 08.11.2023 г. № 47-01-13-
21694/23 «О проведении Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 
давности», с 20 января 2024 года по 5 февраля 2024 года был проведен 
муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 
давности».

На муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 
давности» было представлено 17 работ обучающихся из 10 образовательных 
организаций: МБОУ лицей, МБОУ СОШ № 2, МБОУ СОШ № 3, МБОУ СОШ 
№ 4, МБОУ СОШ № 5, МБОУ СОШ № 10, МБОУ ООШ № 19, МБОУ ООШ № 
21, МБОУ ООШ № 36, МБОУ СОШ № 43.

Исходя из вышесказанного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» и направить работы победителей на 
региональный этап конкурса (приложение 1).

2. Наградить грамотами управления образования победителей и призеров 
муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 
давности» (приложение 1).

3. Объявить благодарность:
3.1. Руководителям МБОУ лицей Л.В. Шипило, МБОУ СОШ № 2 С.И. 

Вдовиной, МБОУ СОШ № 3 И.Н. Приймаку, МБОУ СОШ № 4 О.В. 
Захарчевской, МБОУ СОШ № 5 Н.Н. Веретенник, МБОУ СОШ № 10 Р.В. 
Лашко, МБОУ ООШ № 19 Л.Н. Хасановой, МБОУ ООШ № 21 Н.И. 
Наливайченко, МБОУ ООШ № 36 Е.В. Зоря, МБОУ СОШ № 43 О.А. Думчевой 
за организацию результативного участия обучающихся в муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности».

3.2. Учителям, подготовившим обучающихся -  участников 
муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 
давности» (приложение № 2).

3.3. Членам жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности» за своевременную и качественную оценку 
конкурсных работ (приложение 3).

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН



2

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора 
МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

З.В. Бабенко

Исполняющий обязанности 
начальника управления 
администрации муниципалы! 
образования Каневской район



Приложение № 3
к приказу управления образования 
от « 76  » о  А. 2024 г. № *^3

Список членов жюри 
муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности»

1. Шевченко С.Н. -  учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №11.
2. Валуйских Н.В. -  учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №11.
3. Петько С.Л. -  учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 1.
4. Петренко Т.В. -  учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 4.
5. Литвинова Л.В. -  учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 10.
6. Лямина Л.Н. -  учитель русского языка и литературы МБОУ лицей.
7. Олифиренко Е.В. -  учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 5
8. Бутенко Н.В. -  учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 2.
9. Смирнова Ю.А. -  учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 6.

Директор МКУ «РИМЦ»

1
Выделение



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А 3
от X V . ТТ. XOJi 3 jyo ХООуО

ст-ца Каневская

Об утверждении итогов муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по китайскому языку, истории, праву, 

литературе, технологии, немецкому языку, экологии 
в 2023 -  2024 учебном году

В соответствии с приказом управления образования Каневского района 
от 26.09.2023г. №1616 «Об организации проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников на территории Каневского района в 
2023 -2024 учебном году», приказом управления образования от 06.10.2023г. № 
1698 «Об утверждении списков участников муниципального этапа всероссий­
ской олимпиады школьников по литературе, русскому языку, истории, немец­
кому языку, китайскому языку, искусству (МХК) в 2023 -  2024 учебном году», 
приказа управления образования от 13.10.2023 г. №1753 «Об утверждении спи­
сков участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
по праву, технологии, экологии, английскому языку в 2023 -  2024 учебном го­
ду», с 17 октября по 31 октября 2023 года был проведен муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников по следующим предметам: китайский 
язык, история, право, литература, технология, немецкий язык, экология.

В олимпиадах приняло участие 904 о б у ч а ю щ и х с я , з а в о е в а в  317 п р и зо в ы х  
мест. В том числе по истории - 26 призовых мест, по праву- 37 призовых места, 
по литературе -114 призовых мест, по технологии - 66 призовых места, по не­
мецкому языку - 1 призовое место, по экологии - 73 призовых места.

На основании протоколов проверки работ победителей и призеров муни­
ципального этапа и в целях дальнейшего развития работы с одаренными деть­
ми, п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить результаты участия обучающихся в муниципальном этапе 
всероссийской олимпиады школьников по китайскому языку, истории, праву, 
литературе, технологии, немецкому языку, экологии в 2023 -  2024 учебном го­
ду (приложение 1).

2.Наградить победителей и призеров муниципального этапа всероссий­
ской олимпиады школьников по китайскому языку, истории, праву, литературе, 
технологии, немецкому языку, экологии в 2023 -  2024 учебном году поощри­
тельными грамотами управления образования.



3.Учитывать результаты муниципального этапа всероссийской олимпиа­
ды школьников при оценке эффективности работы образовательных учрежде­
ний и их руководителей.

4. Объявить благодарность:
4.1.3а качественную подготовку обучающихся к олимпиадам учителям, 

подготовившим победителей и призеров по китайскому языку, истории, праву 
литературе, технологии, немецкому языку, экологии (приложение 2).

4.2.3а подведение итогов всероссийской олимпиады школьников членам 
жюри муниципального этапа по китайскому языку, истории, праву, литературе, 
технологии, немецкому языку, экологии (приложение 3).

4.3.3а организацию и проведение муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по китайскому языку, истории, праву, литературе, тех­
нологии, немецкому языку, экологии руководителям ОО: МБОУ СОШ№1 
И.А.Сокол, МБОУ СОШ №2 С.И.Вдовиной, МБОУ СОШ №3 И.Н.Приймак, 
МБОУ СОШ №4 О.В.Захарчевской, МБОУ СОШ №5 Н.Н.Веретенник, МБОУ 
СОШ №6 и.о.директора О.И.Курышкиной, МБОУ лицей Л.В.Шипило, МБОУ 
«Гимназия» J1.И.Белой, МБОУ СОШ №10 Р.В. Лашко, МБОУ СОШ №1 1 А.В. 
Соболь, МБОУ СОШ№13 Л.Г.Сонько, МБОУ СОШ №15 А.Н. Криворучко, 
МБОУ СОШ№18 М.А.Стрюковой, МБОУ ООШ№19 Л.Н.Хасановой, МБОУ 
00111 № 20 Н.Ю. Локтевой, МБОУ ООШ № 21 Н.И. Наливайченко, МБОУ 
СОШ №22 А.А. Спицкому, МБОУ СОШ №26 Е.Г. Бузан, МБОУ СОШ №32
Н.В. Пенчуку, МБОУ ООШ № 34 Е.А. Поливоде, МБОУ СОШ №35 
Е.Н.Невайкиной, МБОУ ООШ №36 Е.В.Зоря, МБОУ ООШ №41 
В.И.Харлашкину, МБОУ СОШ №43 О.А.Думчевой, МБОУ СОШ №44 
Т.В.Троценко.

5. Рекомендовать руководителям ОО разработать меры поощрения побе­
дителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школь­
ников и педагогических работников, подготовивших победителей и призёров.

6. Директору МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко:
6.1.Довести до сведения руководителей муниципальных общеобразова­

тельных организаций итоги участия обучающихся в муниципальном этапе все­
российской олимпиады школьников по китайскому языку, истории, праву, ли­
тературе, технологии, немецкому языку, экологии в 2023-2024 учебном году 
(приложение № 1).

6.2.Организовать обсуждение итогов муниципального этапа всероссий­
ской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году на заседаниях район­
ных методических объединений, совещаниях заместителей директоров по 
учебной работе.

6.3. Провести анализ результативности участия общеобразовательных ор­
ганизаций района в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьни­
ков.

7. Руководителям ОО:
7.1. Провести анализ результативности участия общеобразовательной ор­

ганизации в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников.
7.2.Использовать результаты муниципального этапа всероссийской олим­

пиады школьников для формирования портфолио обучающихся и педагогов.



7.3.Обеспечить в общеобразовательной организации условия для повы­
шения профессиональной компетентности педагогов в работе с одаренными 
детьми, в том числе по подготовке школьников к олимпиадам.

8.Разработать индивидуальные образовательные маршруты на победите­
лей и призёров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.

9. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Р.Г.Нурмагамедова.

10. Приказ вступает в силу со дня его подписания.



Приложение 3 
Утвержден 

приказом Управления образования 
от « » 'l V__2U**-3 года №

СПИСОК ЧЛЕНОВ ЖЮРИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ 

В 2023-2024 УЧЕБНОМ ГОДУ

ПРАВО (9-1 1 КЛ.)
№ ФИО 0 0

Председатель жюри: Марченко З.Г. -  ведущий специалист 
МКУ «РИМЦ»

Члены жюри:
1. Деркач АЛО. МБОУ лицей
2_ Тишина Е.В. МБОУ СОШ  №1
J . Тарапун Л.Г. МБОУ СОШ №2
4. Сологуб Н.Н. МБОУ «Гимназия»
5. Харченко С.В. МБОУ «Гимназия»
6. Коваленко И.А. МБОУ СОШ № 6
7. Демянюк К).И. МБОУ СОШ №15

ИСТОРИЯ (7-11 КЛ.)
№ ФИО ОО

Председатель жюри: Марченко З.Г. -  ведущий специапист 
МКУ «РИМЦ»

1. Карпенко И.И. МБОУ СОШ № 1
2. Криворучко Л.Б. МБОУ СОШ № 1
лД. Лопатина О.Б. МБОУ СОШ №3
4. Новак АЛО. МБОУ СОШ № 4
5. Тыщенко М.С. МБОУ СОШ № 5
6. 11ефедова С. 11. МБОУ СОШ № 5
7. Шевченко JI.B. МБОУ СОШ № 6
8. Карнаух О.И. МБОУ СОШ № 11
9. Демянюк Ю.И. МБОУ СОШ №  15
10. Суханов Ф.В. МБОУ лицей 1

ЭКОЛОГИЯ ( 7 - 1 1  КЛ.)
№ ФИО 0 0

Председател ь жюри: Литвинова Л.Б. -  ведущий специалист МКУ 
«РИМЦ»

1. Кравченко О.В. МБОУ СОШ № 1
Харченко Е.А. МБОУ СОШ №• 3

Д. Сундеева Н.В. МБОУ СОШ № 4
4. 11онжайло И.М. МБОУ СОШ № 5
5. Иваник Л.С. МБОУ СОШ №  6
6. Боровиченко Я.В. МБОУ «Гимназия»
7. Пасечникова Е.А. МБОУ лицей



ЛИТЕРАТУРА (7-11 КЛ.)
№ ФИО 0 0

Председатель жюри: Ситникова А.Г.. ведущий специалист 
МКУ «РИМЦ»

1. Бугаева И.С. МБОУ «Гимназия»
2 Долби на Л.Б. МБОУ «Гимназия»
3. Федчун С.В. МБОУ лицей
4. Непейпива IIJI. МБОУ лицея
5. Петько С.Л. МБОУ СОШ  № 1
6. Бровцына Л.В. МБОУ COLli № 1
7. Литвинова Л.В. МБОУ СОШ № 10
8. Валуйских 11. В. МБОУ СОШ № 11
9. Ш евченко С.Н. МБОУ СОШ № 11
10. Сорокина А.А. МБОУ СОШ № 15
11. Политыко М.А. МБОУ СОШ № 2
12. Бурлай А.В. МБОУ СОШ № 2
13. Дятко Г.А. МБОУ СОШ № 3
14. Землякова И.А. МБОУ СОШ № 3 |
15. Петренко Т.В. МБОУ СОШ № 4
16. Удод И.А. МБОУ СОШ № 4
17. Смирнова Ю.А. МБОУ СОШ № 6
18. Бондаренко 11. А. МБОУ СОШ № 6
19. С'идунова Н.А. МБОУ СОШ №5
20. Олифиренко Е.В. МБОУ СОШ №5

ТЕХНОЛОГИЯ (7-11 КЛ.)
№ ФИО ОО

Председатель жюри: Литвинова Л.Б., ведущий специалист МКУ
«РИМЦ»

1. Ален дева Т. И. МБОУ «Гимназия»
2. Никулина Л.В. МБОУ «Гимназия»
3. Сидак В.В. МБОУ лицей
4. Попова О.И. МБОУ лицей
5. Наумова Л. Г. МБОУ лицей
6. Симоненко О. В. МБОУ ООШ №16
7. Губарева В. В. МБОУ OOIII №18
8. Евсеенко А.А. МБОУ СОШ № 1
9. Камышан Н.В. МБОУ СОШ № 10
10. Мантула М.Г. МБОУ СОШ № 11
11. Вербицкая В.П. МБОУ СОШ № 2
12. Суховецкий Г.К. МБОУ СОШ № 2
13. Фуртас Я.П. МБОУ СОШ № 3
14. Баранова О.А. МБОУ СОШ № 4
15. Петроченко Р.А. МБОУ СОШ №  5
16. Котрова Л.Э. МБОУ COI1I № 6
17. Козлова Л. Л. МБОУ СОШ №11
18. 1 Инарин М.В. МБОУ СОШ №13
19. Панарина Е.Н. МБОУ СОШ №13
20. Ж ежель Н. А. МБОУ СОШ №15
21. Даценко И. И. МБОУ СОШ №26

1
Выделение

1
Выделение



22. Харченко Е. А. МБОУ СОШ №3
23. Федоренко О.Н. МБОУ СОШ №32
24. Новак А. Ю. МБОУ СОШ №4
25. Горбунова Р.И. МБОУ СОШ №44
26. Кравченко П. А. МБОУ СОШ №44

КИТАЙСКИЙ ЯЗЫК (7-1 1 КЛ.)
Председатель жюри Попова И.Ю. -  начальник отдела МКУ 

«РИМЦ»
Члены жюри:
1. Мельник О.В. МБОУ СОШ № 1
9 Василишина М.В. МБОУ СОШ № 2
J. 1 ринь А.В. МБОУ СОШ № 1
4. Полякова П.П. МБОУ СОШ №4

НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК (7-11 КЛ.)
Председатель жюри Попова И.Ю. -  начальник отдела МКУ 

«РИМЦ»
Члены жюри:
1. Шафорос гова О.А. МБОУ СОШ № 5
л Тарасова О.В. МБОУ СОШ  №1
3. I орбачёва Е.И. МБОУ СОШ № 2
4. Заболотнева И.Ю. МБОУ лицей

Директор МКУ «РИМЦ»



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 0jr.
ст-ца Каневская

Об организации проведения проверки итогового сочинения (изложения) 
в Каневском районе в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодеж­
ной политики Краснодарского края от 24.11.2023 № 3311 «Об утверждении По­
рядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в Краснодар­
ском крае в 2023-2024 учебном году», приказами управления образования от
21.11.2023 № 2027 «О проведении итогового сочинения (изложения) в общеоб­
разовательных организациях Каневского района в 2023-2024 учебном году», от
27.11.2023 № 2081 «Об утверждении мест проведения и проверки и комиссии 
по проверке итогового сочинения (изложения) в Каневском районе в 2023-2024 
учебном году», от 21.11.2023 № 2028 «Об обеспечении информационной без­
опасности при проведении итогового сочинения (изложения) в Каневском рай­
оне в 2023-2024 учебном году», от 04.09.2023 № 1445 «О назначении ответ­
ственных лиц за организацию оценочных процедур в 2023-2024 учебном году в 
муниципальном образовании Каневской район», в целях обеспечения объек­
тивного и качественного проведения всех оценочных процедур, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать проверку и оценивание итогового сочинения (изло­
жения) на муниципальном уровне.

2. Определить местом проверки и оценивания итогового сочинения 
(изложения) МБОУ «Гимназия» (ст. Каневская, ул. Вокзальная, 35).

3. Определить местом хранения оригиналов и копий регистрационных 
бланков и бланков записей участников итогового сочинения (изложения) 
управление образования администрации муниципального образования Канев­
ской район (ст. Каневская, ул. Горького, 60, кабинет № 4 , сейф).

4. Назначить руководителем экспертной комиссии по проверке и оце­
ниванию итогового сочинения (изложения) Валуйских Н.В., учителя русского 
языка и литературы МБОУ СОШ №11.

5. Утвердить состав и график работы экспертной комиссии по провер­
ке и оцениванию итогового сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году 
(приложения № 1, № 2).

6. Директору МКУ РИМЦ Коваленко М.П.:
6.1. Организовать проведение проверки и оценивания итогового сочи­

нения (изложения) в Каневском районе в соответствии с установленными тре­
бованиями.



6.2. Перенесение результатов проверки из копий бланков регистрации в 
оригиналы.

6.3. Организовать копирование оригиналов бланков записей участни­
ков, получивших по итоговому сочинению (изложению) оценку «незачёт» по­
вторно.

6.4. Довести до сведения руководителей 0 0  результаты итогового со­
чинения (изложения) для ознакомления обучающихся.

6.5. Организовать повторную проверку работ участников, получивших 
по итоговому сочинению (изложению) оценку «незачёт» повторно (при нали­
чии заявления от таких участников).

7. Заместителю начальника управления образования Бабенко З.В.:
7.1. Организовать хранение оригиналов и копий регистрационных блан­

ков и бланков записей участников итогового сочинения (изложения).
7.2. Получить 6 декабря 2023 года после проведения итогового сочине­

ния (изложения) в управлении образования (кабинет № 4) от руководителей 
школьных комиссий по проведению итогового сочинения (изложения) ориги­
налы и копии регистрационных бланков и бланков записей участников итого­
вого сочинения (изложения).

7.3. Разместить на хранение оригиналы и копии регистрационных блан­
ков и бланков записей участников итогового сочинения (изложения) в сейфе 
кабинета № 4 управления образования.

7.4. Передать в день проверки до 09.00 часов руководителю экспертной 
комиссии по проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения) Валуй- 
ских Н.В. копии регистрационных бланков и бланков записей для проверки и 
оценивания итоговых сочинений (изложений).

7.5. Получить у руководителя экспертной комиссии по проверке и оце­
ниванию итогового сочинения (изложения) Валуйских Н.В. копии регистраци­
онных бланков и бланков записей после проверки итоговых сочинений (изло­
жений).

7.6. Обеспечить безопасное хранение копий бланков итогового сочине­
ния (изложения) не менее месяца с момента его проведения и организовать их 
уничтожение по истечении этого срока.

7.7. Организовать доставку оригиналов бланков итогового сочинения 
(изложения) с внесёнными в них результатами проверки в региональный центр 
обработки информации не позднее, чем через семь календарных дней с даты 
проведения итогового сочинения (изложения).

8. Руководителю экспертной комиссии по проверке и оцениванию 
итогового сочинения (изложения) Валуйских Н.В.:

8.1. Проводить перед началом работы экспертов инструктаж в соответ­
ствии с полученными критериями оценивания итогового сочинения (изложе­
ния) не менее 30 минут.

8.2. Выдавать каждому эксперту «Памятку для проверки итогового со­
чинения (изложения)».

8.3. Ежедневно перед началом работы экспертной комиссии получать у 
ответственного за организацию проведения и хранение итогового сочинения



(изложения) в Каневском районе Бабенко З.В. копии регистрационных бланков 
и копии бланков записи.

8.4. Распределять копии бланков записей между подгруппами экспер­
тов, исключая возможность проверки экспертами работ обучающихся 0 0 ,  в ко­
торой работает эксперт.

8.5. Организовать проверку итоговых сочинений (изложений) и их оце­
нивание в соответствии с федеральными критериями оценивания в течение не 
более семи календарных дней с даты проведения итогового сочинения (изложе­
ния).

8.6. Ежедневно после завершения работы экспертной комиссии сдавать 
копии регистрационных бланков и бланков записей ответственному за органи­
зацию проведения и хранение итогового сочинения (изложения) в Каневском 
районе Бабенко З.В. на ответственное хранение.

8.7. Оказывать содействие ответственному за проверку итогового сочи­
нения (изложения) в Каневском районе Ситниковой А.Г. в организации работы 
по перенесению результатов проверки из копий бланков регистрации в ориги­
налы.

9. Руководители подгрупп экспертной комиссии:
9.1. Обеспечивают оценивание итоговых сочинений (изложений) в со­

ответствии с федеральными критериями оценивания и соблюдение информаци­
онной безопасности.

9.2. Распределяют копии бланков записей между экспертами, исключая 
возможность проверки экспертами работ обучающихся 0 0 ,  в которой работает 
эксперт.

9.3. Осуществляют консультирование экспертов по вопросам оценива­
ния экзаменационных работ.

9.4. Проверяют правильность заполнения копий бланков регистрации в 
соответствии с установленными требованиями.

9.5. Ежедневно после завершения работы подгруппы экспертов сдают 
копии регистрационных бланков и бланков записей руководителю экспертной 
комиссии по проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения) Валуй- 
ских Н.В.

9.6. Оказывают содействие ответственному за проверку итогового со­
чинения (изложения) Ситниковой А.Г. в организации работы по перенесению 
результатов проверки из копий бланков регистрации в оригиналы.

10.Руководителям общеобразовательных организаций:
10.1. Доставить бланки и копии сочинения в день проведения итогового 

сочинения (изложения) 6 декабря 2023 года в управление образования кабинет 
№ 4 на ответственное хранение.

10.2. Направить членов экспертной комиссии по проверке и оцениванию 
итогового сочинения (изложения) в пункт проверки согласно графику работы 
муниципальной комиссии.

10.3. Разместить результаты итогового сочинения (изложения) на ин­
формационном стенде 0 0  для ознакомления обучающихся сразу после получе­
ния их из экспертной комиссии.



10.4. Организовать ознакомление обучающихся с результатами итогово­
го сочинения (изложения) в установленные сроки под роспись.

11 .Директору МБОУ «Гимназия» Л.И. Белой:
11.1. Обеспечить готовность подведомственной организации к работе 

комиссии по проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения).
11.2. Предоставить необходимое количество аудиторий для работы ко­

миссии по проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения).
_ 12. Директору МКУ «ЦОДОУ» А.А. Ковалько выделить транспорт для 

доставки материалов итогового сочинения (изложения) 6 декабря 2023 года и 
подвоза членов экспертной комиссии 7 и 8 декабря 2023 года в МБОУ «Гимна­
зия» и обратно согласно поданным заявкам ОО за счет бюджетных средств.

13. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заме­
стителя начальника управления образования Бабенко З.В.

14.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образовав 
администрации муниципальное 
Каневской район ^ /  М.А.Журавлева



Приложение 1
к приказу управления образования

Информация
о составе комиссии по проверке итогового сочинения (изложения) 

МО Каневской район

М есто проверки итогового  
сочинения (излож ении)*

С остав комиссии по проверке итогового сочинении (излож ения)

Ф И О

Д олж ность в образовательной  
организации  

(согласно тариф икационного списка  
на 01.09.2023)

Д олж ность в комиссии  
по проверке итогового  
сочинения (излож ения)

МБОУ "Гимназия"

Валуйских Н адежда  
Викторовна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 
№11 имени Героя Советского Союза 
Е.Я. Савицкого муниципального 
образования Каневской пайон

руководитель

Тарасенко Владимир 
Г ригорьевич

электроник муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения "Гимназия" имени Героя 
Советского Союза Ю А Гагарина 
муниципального образования 
Каневской район

технический специалист

Плотникова Елена Олеговна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
"Гимназия" имени Героя Советского 
Союза Ю.А.Гагарина муниципального 
образования Каневской район

эксперт

Долбина Лия Багдатовна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
"Гимназия" имени Героя Советского 
Союза Ю. А.Г агарина муниципального 
образования Каневской район

эксперт

Бирюк Елена Николаевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
лицей имени дважды Г ероя 
Социалистического Труда В.Ф 
Резникова муниципального 
образования Каневской район

эксперт

Федчун Светлана Владимировна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
лицей имени дважды Г ероя 
Социалистического Труда В.Ф. 
Резникова муниципального 
образования Каневской район

эксперт

Рубижан Екатерина 
Вячеславовна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 
№1 им. Г.К. Нестеренко 
муниципального образования 
Каневской район

эксперт



Сидунова Наталья Аркадьевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 
5 им.В.И.Данильченко муниципального 
образования Каневской район

эксперт

Олифиренко Елена 
Владимировна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 
5 им.В.И.Данильченко муниципального 
образования Каневской район

эксперт

Смирнова Юлия Александровна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 
6 имени Героя Советского Союза 
Г.К.Жукова муниципального 
образования Каневской район

эксперт

Снагустенко Нина Дмитриевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 
№10 имени Виктора Вуячича 
муниципального образования 
Каневской район

эксперт

Кабакова Ольга Васильевна

у ч и т ел ь  р у сск о го  я з ы к а  и 
л и тер ату р ы  м у н и ц и п ал ь н о го  
б ю д ж етн о го  
о б щ е о б р а зо в а те л ь н о го  
у ч р е ж д е н и я  ср ед н я я  
о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  ш к о л а  № 2 2  
и м ен и  зас л у ж е н н о г о  у ч и т ел я  
К у б ан и  К о н д р а т е н к о  А .Ф . 
м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо в ан и я  
К а н е в ск о й  р ай о н

эксперт

Андрющенко Инна Андреевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 
15 имени Героя Советского Союза А С. 
Корнева муниципального образования 
Каневской район

эксперт

Алавердян Ольга Федоровна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 
№26 имени Заслуженного учителя 
школы РФ А.Е.Дашутина 
муниципального образования 
Каневской район

эксперт

1
Выделение



Скрыпник Альбина Николаевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 
№26 имени Заслуженного учителя 
школы РФ А.Е.Дашутина 
муниципального образования 
Каневской район

эксперт

Конюшняя Оксана Петровна

учитель русского языка и литера туры 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа 
№26 имени Заслуженного учителя 
школы РФ А.Е.Дашутина 
муниципального образования 
Каневской район

эксперт

Бычик Ольга Григорьевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 
32 имени Героя Социалистического 
Туда И.Н. Переверзева 
муниципального образования 
Каневской район

эксперт

Коркишко Наталья Ярославна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 
35 имени Героя Советского Союза А.
В. Гусько муниципального образования 
Каневской район

эксперт

Заикина Г алина Михайловна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 
43 имени П.Г.Гуденко муниципального 
образования Каневской район

эксперт

Илюшко Ольга Михайловна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа № 44 
имени Ф.А.Щербины муниципального 
образования Каневской район

эксперт

Хожаева Татьяна Владимировна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа № 44 
имени Ф.А.Щербины муниципального 
образования Каневской район

эксперт

Луговская Светлана Николаевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа №  44 
имени Ф.А.Щербины муниципального 
образования Каневской район

эксперт

Заместитель начальника управления образования З.В .Бабенко


